《宁波市政府采购履约验收管理办法（草案）》
起草说明

   为贯彻落实政府采购制度改革方案，强化采购人政府采购主体责任，规范政府采购履约验收工作，完善政府采购活动闭环管理，促进政府采购公平竞争和采购结果物有所值，根据《政府采购法》、《政府采购法实施条例》、《财政部关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》（财库〔2016〕205号），宁波市制定了《宁波市政府采购履约验收管理办法》（以下简称《验收办法》），现将有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

（一）贯彻落实政府采购制度改革方案的要求。随着政府采购制度改革的深入，财政部发布了《关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》改革措施，为了落实相应改革政策，通过制定《验收办法》，进一步强化采购人政府采购主体责任，规范政府采购履约验收工作，提高政府采购绩效，落实权责对等的政府采购改革要求。
（二）政府采购闭环管理的要求。严格规范开展履约验收是加强政府采购结果管理的重要举措，是保证采购质量、开展绩效评价、形成闭环管理的重要环节，对实现采购与预算、资产及财务等管理工作协调联动具有重要意义。

二、需要解决的主要问题
通过制定《验收办法》进一步明确履约验收管理的责任主体、履约验收内容、环节、程序、标准以及相应法律责任，解决政府采购履约验收工作不规范的现状，落实政府采购闭环管理目标。

三、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

在《政府采购法》、《政府采购法实施条例》、《财政部关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》等有关政府采购法律法规及国务院、财政部其他政策和制度的框架下，结合我市实际工作情况,制定《验收办法》。具体内容如下：

《验收办法》共分总则、履约验收主体及职责、履约验收方法和条件、履约验收工作流程及要求、监督检查和责任追究、附则六个章节，共计32条。

《验收办法》根据采购工作实际，提出了一次性验收、分节点验收和分期验收的验收办法，规定了不同验收方式的适用情形、验收工作启动的条件、验收小组建立规范和委托代理验收规范，并明确了合同当事人及委托验收当事人的各自验收责任和义务。

（三）《验收办法》根据采购档案管理及验收工作责任追溯要求，创新提出了“验收采用节点建档模式，实现验收工作可总体追溯”的验收工作规范，明确验收方案制定、验收实施、验收意见和验收档案的具体内容和标准。

（四）《验收办法》根据相关法律规定，结合采购实际，列举了验收工作例外情形和验收工作禁止性情形，以及采购资金支付的具体规定。

（五）根据财政部门与专业检测机构共同针对家具、厨具采购的调查研究，将家具、厨具的验收技术标准和具体方式以“验收指南”形式作为《验收办法》附件，供采购人参考借鉴。

                                     宁波市财政局

                                   2021年8月2日